seu Galliam nec non et Germaniam tenebat; quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestate eius concessit... vgl. Chron. Moiss. cod. Moiss.: bui ipsam Romam, matrem imperii, tenebat, ubi semper Caesares et imperatores sedere soliti fuerant etc., cod. Anian.: qui Romam, matrem imperii, tenebat, ubi semper Caesares et imperatores sedere soliti fuerant; dann ist hier noch hinzugefügt: et ne pagani insultarent christianis, si imperatoris nomen apud christianos cessasset. V. Willehadi l. c.: quoniam ipse et eandem, quae caput imperii fuerat, et multas alias tunc in orbe videbatur tenere provincias . . . (vgl. auch allenfalls Helmold l. c., vor. Anm.). — Ueber einen angeblichen Eid Karl's in St. Peter unten S. 253 N. 4.

¹⁾ Ann. Lauresham. 801: Quorum petitionem ipse, rex Karolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subiectus Deo et petitione sacerdotum et universi christiani populi . . . Chron. Moiss., cod. Moiss. (petitioni) und Anian. Ueber die unglauwbwürdige Erzählung des Iohannes Diaconus, Gest. epp. Neapolitan. 48 Scr. rer. Langob. S. 428 vgl. o. S. 185 Anm. 3. Die Erörterungen, welche Alberdingt Thijm, Karl d. Gr. und seine Zeit S. 343 ff., 278, 283 f. hieran und an jene Stelle in Einhard's V. Caroli knüpft und auf die auch Hefele, Conciliengesch. III, 2. Aufl. S. 740 N. 1 einen gewissen Werth zu legen scheint, können unberücksichtigt bleiben. Der Maßstab für den betr. Bericht des Johannes liegt schon darin, daß er Karl damals (800) Rom erobern läßt (urbemque capiens, illum in suam revocavit sedem). Trotzdem hat auch Jacobs ihm Glaube geschenkt (Qua via et ratione Karolus M. imperium Romanum in occidentem restituerit S. 27, 24 N. 2, 30, 35, 62—63, 69, 70; vgl. Strauß a. a. O. S. 40 N. 2).

²⁾ Epist. 162: domino excellentissimo David consentiente (vgl. o. S. 238 Anm. 1); allenfalls — aber nicht wahrscheinlich — ließe sich freilich auch hier an eine nachträgliche Zustimmung denken.

³⁾ V. Leonis III. S. 199—200: et missa peracta, post celebrationem missarum(?) obtulit ipse serenissimus dominus imperator mensam argenteam, cum pedibus suis pensantem libras . . . Sed et in confessione ejusdem Dei apostoli obtulit, una cum praecellentissimo filio suo rege (Karl) et filiabus, diversa vasa ex auro purissimo in ministerio ipsius mensae, pensantia libras . . ., sed et coronam auream cum gemmis majoribus, quae pendet super altare, pensantem libras quinquaginta quinque, et patenam auream majorem cum gemmis diversis, pensantem libras triginta, et calicem majorem cum gemmis et ansis duabus, pensantem libras quinquaginta octo; item calicem majorem fundatum cum scyphone, pensantem libras triginta et septem; immo et alium calicem majorem fundatum, pensantem libras triginta et sex. Obtulit et super sacratissimum altare beati Petri apostoli, immo et in basilica beati Pauli apostoli mensam argenteam minorem, cum pedibus suis pensantem libras quinquaginta quinque, cum diversis vasis argenteis mirae magnitudinis, quae ad usum ipsius mensae pertinent. Item in basilica salvatoris domini nostri Iesu Christi, quam Constantiniana vocant, obtulit crucem cum gemmis hiacynthinis, quam almicus